

Wychodzi codziennie oprócz świąt uroczystych i dni niedzielnych. — Prenumerata w biurze Dyrekcji, Ulica Miodowa Nr. 487 i Kantorach — Obwieszczenia przyjmują się za opłatą od wiersza druku: za 1-krotne obwieszczenie kop. 4, za 2-krotne kop. 6, za 3-krotne kop. 8. — Artykuły nadsyłane do zamieszczenia w Dzienniku nie zwracają się. — Listy przyjmują się tylko frankowane. — We wszystkich co dotyczy Dziennika, należy odnosić się wprost do Dyrekcji.

Rok 2.

Prenumerata w Warszawie: Rocznie rs. 8. — Półrocznie rs. 4. — Kwartalnie rs. 2. — Miesięcznie kop. 67. — Bez odnoszenia w biurze Dyrekcji prenumerata nie przyjmuje się; — Numer pojedynczy kop. 5. — Za odnoszenie do domu opłaca się miesięcznie kop. 5. — Na prowincji na stacjach Pocztowych w Królestwie i Cesarstwie: Rocznie rs. 9 k. 20. — Półrocznie rs. 4 k. 60. — Kwartalnie rs. 2 k. 30. — Za przesyłkę w kopertach kwartalnie dopłaca się rs. 1.

SPIS RZECZY.

DZIAŁ URZĘDOWY. — Rada administracyjna.

DZIAŁ NIEURZĘDOWY. — Warszawa: Przegląd polityczny. — Biskup z Moulins i arcybiskup z Besançon. — Raport p. Langlais. — Okólnik administratora archidiecezji rzymsko-katol: mohilewskiej. — Ewentualności z odrzucenia budżetu przez izby pruskie. — Stronictwo postępów w pruskiej izbie deputowanych. — Dymisja margr. Rora. — Prasa polska za granicą. — Ameryka. — Anglja. — Francja. — Hiszpanja. — Niemcy. — Prusy. — Włochy. — Korespondencje z kraju. — Fouque o powstaniu (c. d.). — Kronika. — Fejleton (Ciernie kwitnące, c. d.)

DZIAŁ URZĘDOWY

Rada Administracyjna Królestwa postanowieniem z d. 11 (23) Grudnia r. z. Nr. 9680, darowiznę sumy rs. 1,800, hipotecznie ubezpieczonej na kapitał stały, od którego procent po 5 od sta w kwocie rs. 90 opłacany, wraz z drugą taką samą kwotą rs. 90 mającą się wnieść corocznie do kasy Magistratu miasta Płocka, przez zgromadzenie kupców tegoż miasta, aktem na dniu 24 Lipca (5 Sierpnia) 1862 roku, urzędownie sporządzonym i prawnie zaakceptowanym, uczynioną celem pokrycia etatów nowo ustanowionej za zezwoleniem Władzy, szkoły Niedzielno-handlowej w Płocku, w myśl art. 910 K. C. z zachowaniem praw osób trzecich i pod warunkami bliżej w akcie darowizny wyszczególnionymi, zatwierdziła.

DZIAŁ NIEURZĘDOWY

Warszawa d. 2 (14) Lutego.

Constitutionnel z 10-go dodaje do artykułu *Monitora* w przedmiocie postępowania nuncjusza apostolskiego, komentarz pochwalający, w którym uwydatnia ton jego i bliżej określa jego doniosłość. „Wszystkie umysły rozsądne, powiada pomiędzy innymi pismo ministerjalne, przyklasną artykułowi *Monitora*. „W obec nieuznania prawa międzynarodowego i głośnego naruszenia porządku pra-

wnego, który jest pierwszą podstawą naszego społeczeństwa cywilnego, na rząd cesarski spadał obowiązek dopilnowania aby prawa były szanowane i aby dla niego samego zachowany był szacunek; obowiązku takiego dopełnił on, i uczynił to, każdy to przyzna, w sposób najbardziej umiarkowany.”

Zresztą, pierwsze następstwa jakie *Monitor* przewidywał, zaczynają już się objawiać. M-gr Chigi mógł już dowiedzieć się z ust cesarza, któremu nie miał do nadmienienia prócz powszedniej wymówki, iż listy jego przez niedyskrecję zostały ogłoszone, jak dalece postępowaniem swoim osobiście dotknął naczelnika rządu francuzkiego. Odwołanie tego prałata, pod postacią urlopu przez niego samego, pod jakimkolwiek pozorem żadanego, a przez rzymską kancelarię udzielonego, uważają za konieczność.

Jeden z wieczornych paryzkich dzienników donosi, że hr. de Sartiges, poseł francuzki w Rzymie, prawdopodobnie weźmie wkrótce urlop. „Nie sądzimy,” powiada *La Fr.* „aby wiadomość ta obecnie była dokładną; widoczną jest rzeczą, że postępowanie dyplomatyczne Francji w Rzymie zależy będzie od odpowiedzi jaka rząd papieżki udzieli na depezę odnoszącą się do listów M-gr Chigi. Nie sposób więc, aby teraz już jakikolwiek dziennik mógł wskazać rodzaj instrukcji jakie poseł nasz w dalszym ciągu odbierze.”

Zapewniają, że budżet zostanie złożony ciału prowadzącemu nazajutrz po otwarciu.

Posiedzenia izb angielskich nie przedstawiały dotąd żadnego zajęcia. Sprawozdania dzienników angielskich donoszą jedynie o niektórych wnioskach, mniejszej lub większej wagi, wygotowanych przez członków izby niższej. I tak p. Baines uprzedził na posiedzeniu z 8-go, że w krótko przedstawi pro-

jekt do prawa mającego na celu rozszerzenie praw wyborczych w miasteczkach Anglii i księstwa Walji. Zawiadomienie to przyjęte zostało śmiechami.

P. Kelly, który uprzedził, iż wystąpi 28-go Lutego z wnioskiem tyczącym się podatku od siodła, oświadczył iż odracza takowy do 7-go marca.

Reakcja opinii publicznej w Turynie i innych miastach Sardyńskich, przeciwko demonstracjom które przyspieszyły wyjazd króla do Florencji, z każdym dniem staje się powszechniejszą i żywszą. Wszystkie gminy Sardyńskie przesyłają królowi adresa wierności i poświęcenia. Adres uchwalony przez samą radę miejską turyńską, zredagowany jest w wyrażeniach w których przebija się żal ludności i rady miejskiej.

Diritto donosi, że biskupi w Romanji napisali list zbiorowy do ministra Vacca, w którym uwiadamiają go, że łącznie z ojcem świętym dołożą wszelkich starań aby djecezjanie ich dokładnie poznali i wykonywali encyklikę. Nie uznają oni władzy rządu cywilnego w podobnej materji.

Z Florencji piszą, że od czasu przybycia Wiktora Emanuela do tego miasta, wciąż jest mowa o mających nastąpić w składzie ministerstwa zmianach; opinja publiczna wskazuje na p. Ratazzi, generała Cialdiniego i p. Visconti, jako na osobistości mające wstąpić do nowego gabinetu.

Cała liberalna prasa pruska jednomyślnie uznaje projekt do prawa wojskowego jako nie mogący być przyjętym przez izbę deputowanych. Jednakże różne frakcje opozycji zaniechały pierwotnego postanowienia, odrzucenia projektu, nie odesławszy go nawet poprzednio pod rozbiór komisji. Wspominają nawet, że p. Stavenhagen i kilku jego kolegów, mają przedstawić kontr-projekt, coby

FEJLETON DZIENNIKA WARSZAWSKIEGO.

CIERNIE KWITNĄCE,

(ciąg dalszy *)

Jeżeli pan Krzysztof był Rzymianinem nieugiętej woli,—z naturalnego porządku rzeczy p. Krzysztofowa stała się panią Rzymianinową, nabrała i ona coś z charakteru męża,—królowała w stadku dziatwy despotycznie. Ze zaś wspomniła sobie młode lata i swoje serdeczne popędy i pragnienia, a ztąd cały szereg cierpień i upokorzeń w męczącym życiu, postanowiła tedy opanować serca swoich córek, zapobiegnać rozwijaniu się uczuciowej strony ślicznych dziewczeczek, i wcześniej działać poczęła na rozwijanie się w przeważną potęgę młodych rozumków... Sama kochała i z miłości poszła za Krzysztofa. Ubóstwo,—czysta miłość powinna była ożłocić. Ale widać że miłość Urszuli nie była z tych miłości, które to są kwiatem serdecznym;—ta miłość była raczej fantazją, uporem, namiętnością. Ta miłość słabszą była od wielu innych kaprysów, utajonych w naturze tej kobiety. Ona nie pochodziła z ducha religijnego, ale całkowicie zrodzona z ciała,—więc nie przemogła wrodzonej kokieteryj, żądzy błyszczenia na świecie, pragnienia uciech, ona nie opanowała życia. Dla tego pani

Krzysztofowa uciśnięta, opanowana przez męża, pochowała swoje ideały w głębi serca, usłała im łóżeczko z wiecznej tęsknoty, a rozwijając do lotu skrzydelka swoim podlotkom, myślała jedno o ubezpieczeniu dla nich tego, co sama nadewszystko ceniła.

— Żeby moje córki były szczęśliwe, powinny żyć i używać życia!

Tak wymądrowała pani radczyni, i wedle tego eksperymentu mądrości, prowadziła córki do ziemskiej chwały i szczęścia.

Odsunięcie się od świata państwa Krzysztofowa nie zasadało się na tem, ażeby pozrywali wszystkie z ludźmi stosunki.—To odsunięcie się ograniczone było niebywaniem w teatrze, bo Krzysztof na paradys i na galerję pozwalał, a p. Krzysztofowa nie pojmowała tego—jak uczciwa kobieta może pokazać się gdzieindziej jak nie na pierwszym piętrze w teatrze.—Potem nie bywali na tańczących zabawach, bo pan Krzysztof pozwalał na wszelkie batysty i muśliny, ale że pani Krzysztofowej ambicja zabraniała bez jedwabi, blondyn i koronek pokazywać się na tańczących wieczorach,—dla tego przestali bywać na tańcach. Nareszcie ogrody publiczne, a będące w modzie, wymagały także przyborów ostentacyjnych. Ze zaś materialista, jakim był Krzysztof, ogród uważał za pokarm dla zdrowia, za pole ruchu, a to wszystko zdobył dla familji na Nowolipiu,—dla tego nie pozwalał na ekskursje do Saskiego lub Krasńskiego

ogrodu.—Nareszcie kościół mieli nie odległy a cichy, na Lesznie, gdzie pobożność prawdziwa znajdowała nabożeństwa dostatek,—nie bywali więc na modnych i eleganckich mszach, gdzie także jaśnieć wypadało toaletą okazałą.—To stanowiło ich rozbrat ze światem.

Jednakże w domu gości miewali zawsze i to ludzi poczytych. Weszło to nawet w zwyczaj, że od p. Krzysztofowej, otoczonej stadem dzieci, nie wymagano rewizyt. Wycieczka do nich była nie jako wycieczką na wieś, gdzie się zjadło i wypilo to co miała gościnna chatka i czem była rada.—Owi goście znosili wiadomości ze świata i pani Krzysztofowa nie była znowu bez nowinek, jakby się to zdawać komus mogło.

Otóż i o Bonifacym doszły ją wieści szczegółowe, jak został razem bogaczem, jak w skutek interesownych zabiegów ludzkich awansowano go na wyższą posadę. Powiedziano przytem, że jest przystojnym, w średnim wieku, dorzecznym, a nawet szlachcicem.—Pani Krzysztofowa zanotowała sobie to wszystko w pamięci, a obliczywszy się z latami Reginki, najstarszej z córek, a szóstej z rządu familijnego starszeństwa,—powiedziała sobie: „Tego pana archiwistę trzeba uchwycić, dopóki się na nim nie poznają.”—Zaczęła tedy:

— Moją mężu, tyle ludzi wprowadzasz do naszego domu, a nie pomyślisz o panu Bonifacym. Trzeba nam teraz innego towarzystwa,—pamiętaj że Reginka na wydaniu...

*) Patrz numer: 26, 29, 30 i 32.

